
行 政 会 議 次 第 

令和７年 11 月２５日 

政 策 会 議 室 

各 執 務 室 

 

１ 開 会 

 

２ 市長 あいさつ 

 

３ 報 告 事 項 

 

都 市 戦 略 本 部 ・新たな庁内グループウェアへの移行について 

 

経 済 局 ・「さいたま市みんなのアプリ」キャンペーンについて 

              

４ そ の 他 

 

５ 閉 会 



令和７年 11 月 25 日（火） 

行 政 会 議 発 言 要 旨 

 

◎市長あいさつ 

 皆さん、おはようございます。 

 はじめに、大宮盆栽村開村 100 周年を迎え、４月以降、記念シンポジウム、大阪・関西

万博への出展や記念式典の開催など、文化・観光・経済の各方面から幅広い事業を展開

し、本市が誇る「大宮盆栽」の価値を国内外へ発信してまいりました。 

さらには、さいたまクリテリウムの開催に合わせ、武蔵一宮氷川神社で初のプロジェ

クションマッピングを実施し、最終日となった昨日まで、連日多くの来訪者に幻想的な

光の演出を楽しんでいただきました。また、大宮盆栽美術館の夜間特別開館ライトアッ

プは、盆栽の美しさを新たな視点から感じられる機会を創出し、100 周年事業を大いに盛

り上げることができたと感じています。 

 来月 22 日には、盆栽文化を未来へつなぐ取り組みとして、次世代に向けた新たな価値

創出を目指すビジネスプランコンテストの最終審査が行われます。大宮盆栽の魅力を次

の 100 年につなぐアイデアがどのように形になるのか、私自身、大いに期待しておりま

す。 

 次に、現在開催中のデフリンピックでは、さいたま市ゆかりの選手が世界の舞台で健

闘し、素晴らしい活躍を見せてくれています。私も開会式に足を運びました。選手の皆さ

んの取り組みと成果を誇りに思うとともに、最後まで皆さんとともに応援していきたい

と思います。 

 次に、寒さが日増しに厳しくなる中で、感染症の流行が懸念されます。本市ではインフ

ルエンザの感染拡大が続いており、定点当たり患者報告数は 24.36 と注意報レベルにあ

ります。市内でも今シーズンの流行が始まったと見られますので、日々の健康管理を徹

底し、体調に十分ご留意ください。 

 年末に向けて飲酒の機会も増える時期です。自転車を含む飲酒運転は絶対に行わず、

公務員として服務規律を改めて徹底していただくようお願いします。 

 最後になりますが、明日から 12 月定例会が開会します。議会対応に遺漏のないよう、

万全の準備で臨んでください。 

 

◎報告事項 

〔都市戦略本部〕 

●新たな庁内グループウェアへの移行について（デジタル改革推進部） 

 令和８年１月より新たなＳーｎｅｔ（庁内グループウェア）への移行を予定しており

ます。これによりチャット機能などが新たに導入され、庁内コミュニケーションの活性

化と業務効率化を一層推進できると考えております。１月から３月までは現行グループ

ウェアとの並行稼働期間を設けますが、メールの送受信は新システムでの運用に切り替

わりますのでご注意ください。データ移行やその他の詳細につきましては、改めてご案

内申し上げます。なお、現在各課のＤＸ推進員を対象としたオンライン研修を行ってい

るところです。引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 



〔経済局〕 

●「さいたま市みんなのアプリ」キャンペーンについて（地域活性化推進室） 

11月１日から、さいコインの決済額の15％分のたまポンを還元する「家計に“ほっ♪”

日々のくらし応援キャンペーン」の第２期を実施しております。また、65 歳以上の方が

アンケートに回答するとたまポン 2,000 ポイントを付与する「くらしの“声”を聞かせ

てキャンペーン」も実施しております。 

どちらも物価高が深刻化している状況を踏まえ、高齢者や子育て世帯を含む幅広い世

代の家計負担軽減を目的とし、対象を市民に限定しています。 

また、紹介したお店が加盟店になると、たまポン 5,000 ポイントがもらえる「加盟店

紹介キャンペーン」も実施しております。 

 今後も皆様のご利用や周知等、事業へのご協力をお願いいたします。 

 

◎次回の行政会議 

令和７年度第 10 回は、令和８年１月 14 日（水）午前 10 時開始予定です。 



令和７年度 第９回 行政会議

令和７年11月25日（火）

●新たな庁内グループウェアへの移行について

●「さいたま市みんなのアプリ」キャンペーンについて

【都市戦略本部】
新たな庁内グループウェアへの移行について

令和８年１月５日（月）より、現在利用しているS-net（庁内グループウェ
ア）の各種システムがMicrosoft365を利用したシステムに変わります。

※1月13日から変更予定

※3月上旬から変更予定

・1月から3月までは、並行運用いたします。
・データ移行やその他の詳細につきましては、改めてご案内申し上げます。

・65歳以上を対象とした、アンケートに回答す
るとたまポン2,000ポイントがもらえる「くらし
の“声”を聞かせてキャンペーン」と、
1月15日までさいコインの決済額の15％分の
たまポンを還元する「家計に“ほっ♪”日々の
くらし応援キャンペーン 」を実施しております。

・加えて、紹介したお店が新規に加盟店になる
と、1店舗につき5,000円相当の「たまポン」が
もらえる「加盟店紹介キャンペーン」も実施し
ております。

・今後も、職員の皆様のご利用や、
市民への周知等、
ご協力をお願いいたします。 さいたま市みんなのアプリ

ダウンロードはこちら

App store Google Play

【経済局】
「さいたま市みんなのアプリ」キャンペーンについて

次回 令和７年度
第10回行政会議

令和８年１月14日（水）

午前１０時００分～


